6. **Augustinus: quod semper procedit Spiritus Sanctus.** Cum ergo ab aeterno processerit ab utroque, et ab aeterno donum fuit; non ergo Spiritus Sanctus eo tantum dicitur donum quia donatur, nam et ante fuit donum quam donaretur. — Unde Augustinus in V libro *De Trinitate* ³: « Semper procedit Spiritus Sanctus, et non ex tempore, 20 sed ab aeternitate procedit; sed quia sic procedebat ut esset donabile, iam donum erat antequam esset cui daretur. Aliter enim intelligitur cum dicitur donum, aliter cum dicitur donatum. Nam donum potest esse etiam antequam detur; donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo dici potest ». « Sempiternae ⁴ ergo Spiritus est donum, temporaliter autem 25 donatum ». His verbis aperte ostenditur quod sicut Spiritus Sanctus ab aeterno procedit, ita ab aeterno donum est: non quia donaretur a Patre Filio vel a Filio Patri, sed quia ab aeterno processit donabilis.

7. **Quaeritur cui donabilis [et quomodo aliter donabilis quam Filius].** 30 Sed quaeritur cui donabilis, utrum Patri et Filio, an tantum nobis qui nondum eramus. Si autem non erat donabilis Patri et Filio, sed tantum nobis, et ex eo donum erat quia sic donabilis procedebat, videtur quod Filius eadem ratione semper donum fuerit: quia a Patre processit ab aeterno donabilis nobis in tempore, nam et de Filio legitur quod

¹ Sanctus vero *trp.* CMRVX. ² Spiritus] sanctus *add.* CNV. ³⁻⁵ Rubrica *om.* LRW. ¹¹ quia] et *add.* CLMNRW. ¹⁶ Rubrica *om.* MRW. || Augustinus] Nota LNVX. ³³⁻³⁴ a Patre... aeterno *trp.* ab aeterno *proc.* a Patre MVX.

¹ Cap. 11, n. 12 (PL 42, 919; CCL 50, 219). ² In Dist. 26, cc. 6-7. ³ Cap. 15, n. 16 (PL 42, 921s; CC 50, 224). ⁴ Ibid., c. 16, n. 17 (PL 42, 922; CCL 50, 224).

datus est nobis ¹. — Ad quod dicimus quia Spiritus Sanctus nobis tantum, non Patri vel Filio, donabilis processit, sicut et nobis tantum datus est. Et Filius vere datus est nobis, et ab aeterno processit a Patre non ut donabilis tantum, sed ut genitus, qui et donari posset. Processit ergo 5 ut genitus et donabilis; sed Spiritus Sanctus non procedit ut genitus, sed tantum ut donum. Donum autem semper fuit, non solum quia donabilis, sed quia ab utroque processit et quia donabilis fuit. Unde Augustinus in V libro *De Trinitate* ²: « Eo ipso quo daturus erat eum Deus, iam donum erat etiam antequam daretur », et ideo donabilis. 10 Sed aliter donabilis quam Filius, nam et aliter datus et aliter processit quam Filius. Filii enim processio genitura est vel nativitas; Spiritus Sancti vero processio nativitas non est. Utraque vero ineffabilis est.